CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO         , DE 2010

Requer sejam convidados
representante do Grupo Pão de Açucar,
representante da Empresa Casas Bahia, o Sr.
Arthur Sanchez Badin (Presidente do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica – CADE),
o Sr. Ricardo Morishita Wada (da Secretaria de
Direito Econômico, Ministério da Justiça), o Sr.
Ricardo Nunes, Representante da Empresa
Ricardo Eletro - MG e o Sr.Luis Carlos Batista,
representante da Empresa Insinuante, que
fizeram uma Fusão (União de Operações) –
chamada “máquina de vendas”.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58, II da Constituição Federal, combinado

com os arts. 24, inciso XIV e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam convidados o Sr. Abílio Diniz (Presidente do Grupo Pão de

Açucar) o Sr. Michael Klein ( Presidente da Empresa Casas Bahia), o Sr. Arthur

Sanchez Badin (Presidente do Conselho Administrativo de Defesa Econômica

– CADE), o Sr. Ricardo Morishita Wada (da Secretaria de Direito Econômico,

Ministério da Justiça), o Sr. Ricardo Nunes (representante da empresa Ricardo

Eletro – MG), e o Sr. Luis Carlos Batista (representante da Empresa

Insinuante), para que em audiência pública a ser agendada, prestem

esclarecimentos sobre a fusão operacional entre o Grupo Pão de Açucar e a

Empresa Casas Bahia, já que pairam dúvidas referentes à efetividade desta

operação, conforme anunciado recentemente pela imprensa nacional.

Sala de Comissão, 27 de Abril de 2010.

Deputado Carlos Willian